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Справка
о  проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий из бюджета города Костромы получателем субсидий ООО «КОМФОРТНЫЕ УСЛОВИЯ»
​​​​​​​​ 
Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее - КСК) проведена проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий из бюджета города Костромы получателем субсидий ООО «КОМФОРТНЫЕ УСЛОВИЯ». Проверяемый период: с 01.01.2023 по момент окончания проверки.  

В ходе проверочных мероприятий установлено:
Средства городского бюджета в виде субсидий были предоставлены Обществу на общую сумму 29 300,56 тыс. руб., в том числе:

18 000,0 тыс. руб. в связи с предупреждением банкротства и восстановлением платежеспособности (санацией);

11 300,56 тыс. руб.  на  возмещение затрат по проведению текущего ремонта.
В ходе проверки допущены следующие нарушения (недостатки):

1. Управление экономики Администрации города Костромы в нарушение пункта 1.4 Порядка предоставления субсидий на  возмещение затрат по проведению текущего ремонта, действующего по 31.12.2023 согласовало локальные сметные расчеты на реставрационно-восстановительные работы объектов культурного наследия (работы не предусмотренные  Порядком).
2. Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Костромы в нарушение пункта 1.4 Порядка предоставления субсидий на  возмещение затрат по проведению текущего ремонта, действующего по 31.12.2023, заключило соглашения и предоставила субсидии Обществу в сумме 9 891 837,16 руб. на возмещение затрат по выполненным реставрационно-восстановительным работам на объектах культурного наследия  (предоставило субсидии на возмещение затрат по работам не предусмотренным Порядком). 
3. В нарушение пункта 2.9.4 Порядка предоставления субсидии в связи с предупреждением банкротства и восстановлением платежеспособности Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Костромы в заключенных соглашениях с ООО «КОМФОРТНЫЕ УСЛОВИЯ» от 25.12.2023 №2-1032/2023, от 24.04.2024 №1-1032/2024, от 04.07.2024 №4-1032/2024 не устанавливался порядок, сроки и форма представления получателем субсидии отчета о реализации плана восстановления платежеспособности предприятия. Нарушение устранено.
4. В Порядке предоставления субсидий на  возмещение затрат по проведению текущего ремонта, действующего с 01.01.2024г., отсутствуют положения о принятии главным распорядителем решения о частичном возмещении получателю субсидии затрат  (не принятии части затрат, указанных в направленных получателем субсидии документах) и направлении мотивированного заключения о частичном возмещении затрат при заключении соглашения.
